Тем не менее, в этом кодексе содержится еще один интересный для нас 

документ, расположенный непосредственно после нашего трактата и написанный 

тем же почерком, что и трактат. Это письмо Энея Сильвия Пикколомини, 

будущего папы Пия II, по поводу гуситов (1451). 

356b-366b Dialogus domini Aeneae [thereafter pope Pius II, 1458-1464] episcopi 
Senensis [Siena, Italy] super concertationem Taboritarum et Bohemorum cum eodem, 
anno domini MCCCCLI. 
Incipit: Reverendissimo in Christo et colendissimo patri domino Iohanni de Carival 
[Juan Carvajal, папский легат] sacrosancte romane ecclesie sancti angeli dyacono 
cardinali domino suo precipuo Eneas episcopus Senensis salutem plurimam dicit. 
Quamvis apud Bohemos… 
Explicit: …quando Deus volet [ut fata volent – cancell.] veniemus ad te. Ex nova 
civitate [Wiener Neustadt] XII kl. septembris anno domini 1451. 
Издание: Der Briefwechsel des Eneas Silvius Piccolomini. 3. Abt., 1  Bd. / hsgg. R. 
Wolkan. Wien, 1918. S. 22-57. 

3. Codex Plagensis 122 

Этот кодекс не содержит никаких документов, относящихся к борьбе с 

гуситами. Тем не менее, есть одна очень важная и любопытная деталь: между 

листами 148 и 149 (внутри фрагмента кодекса, содержащего наш трактат) имеется 

вставленный в кодекс лист, на котором находятся исключительно материалы, 

относящиеся к гуситам (два документа на одной стороне и один на другой). 

Первый документ никак не озаглавлен, дата отсутствует, а сам источник имеет 

отношение к индульгенциям за участие в крестовом походе. 

Incipit: Item nullus modo absolvat aliquem a 4 votis principalibus vel... 
Explicit: ...et occupantes non revelant vel illis consilium auxilium prestant vel favorem. 
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Второй документ, который представляет собой лишь небольшой абзац текста, 

озаглавлен как Formula absolutionis plenariae remissionis. Он похож на фрагмент 

уже упоминавшегося письма Бранды из Кастильоне1248, однако вместо папы 

Мартина V здесь фигурирует имя Павла II (1464-1471). 

Incipit : Dominus noster Ihesus Christus per meritum sue passionis dignetur te 
absolvere, et ego auctoritate eiusdem et beatorum Petri et Pauli apostolorum ac domini 
nostri pape Pauli secundi... 
Explicit: ...opera pro me tibi iniuncta commuto. In nomine patri et filii et spiritus sancti 
etc. 

Третий документ озаглавлен как Maledictio super hereticos in Bohemia et eorum 

complices. Здесь дается датировка: 12 мая 1467 г., что тоже относится к 

понтификату Павла II.